
1 
 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 18 del  09 gennaio 2025 
 

 

 

 

 
OGGETTO: COD. CIG. B5191F7954 - Fabbricato di proprietà A.T.C. sito in 

Nizza Monferrato, via Piemonte, 17 – Consolidamento solaio 
porzione piano pilotis danneggiata dall’incendio occorso in 
data 14/02/2023 - Affidamento, assunzione dell’impegno di 
spesa, liquidazione e successivo pagamento a favore 
dell’impresa LIVED COSTRUZIONI S.RL. con sede in Mombello 
Monferrato (AL), strada Bracca, 10/12 – P.IVA 01984830056 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Gestione Tecnica e Manutenzione 
Patrimonio 

 
 
 
 
 
 
  



2 
 

 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 
Premesso che 

 

• l’A.T.C. del Piemonte SUD è proprietaria di un fabbricato di nuova costruzione sito in Nizza 
Monferrato, via Piemonte, 17;  

• a seguito di incendio occorso in data 14/02/2023 è stata danneggiata una porzione di piano 
pilotis,  

• per quanto sopra, giusta Determina Dirigenziale n. 1247 del 03/12/2024, è stato incaricato lo 
studio tecnico dell’ing. Mazzucco Roberto, che ha provveduto alla verifica strutturale della 
porzione di orizzontamento danneggiata dall’incendio; 

• a seguito dele verifiche di cui sopra risulta ora necessario provvedere alla ricostruzione e 
rinforzo della porzione danneggiata all’intradosso delle lastre solaio con fornitura e posa di 
sistema FRP in carbonio; 

• per la particolarità dell’intervento è stato richiesto apposito preventivo di spesa prot. n. 35194 
del 21/11/2024 all’impresa LIVED COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Mombello Monferrato 
(AL), strada Bracca, 10/12 – P.IVA 01984830065 che ha offerto per i lavori di cui sopra la 
somma di Euro 6.000,00, oltre IVA di seguito esplicato: 
 
- GESTIONE SICUREZZA CANTIERE E REDAZIONE POS EURO 1.265,00 

 
- PROVE TECNICHE SUI MATERIALI - PREVENTIVO EURO 1.935,00 

                                                  TECNICI  EURO    300,00 
 

- FORNITURA E POSA IN OPERA SISTEMA FRP  EURO 2.500,00 
 

• vista la capienza accertata sui cap. U.1.03.02.09.008 526.102, “APPALTI PER 
MANUTENZIONE STABILI: MANUTENZIONE IMMOBILI PROPRI”, del Bilancio di Previsione 
2025-2026-2027; 

• visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Manutenzione di Asti in merito alla 
congruità dell’offerta; 

 
Alla luce di quanto sopra esposto: 
 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 7 maggio 2024 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2024/2026", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa" 

•  Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.316 del 17/12/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

 
DETERMINA 

I) di affidare all’impresa LIVED COSTRUZIONI S.RL. con sede in Mombello Monferrato (AL), 
strada Bracca, 10/12 – P.IVA 01984830065 i lavori di ricostruzione e rinforzo della porzione 
danneggiata all’intradosso delle lastre solaio con fornitura e posa di sistema FRP in carbonio a 
seguito dell’incendio occorso in data 14/02/2023 presso il fabbricato di proprietà A.T.C. sito in 
Nizza Monferrato, via Piemonte, 17 e di impegnare in favore della stessa la somma 
complessiva di Euro 6.000,00 oltre IVA, con la seguente imputazione contabile: 



3 
 

  

Anno Capitolo Articolo Descrizione  CIG Importo 

2025 U.1.03.02.09.008 526.102 Intervento in Nizza 
M.to, via Piemonte n. 
17 – Lavori di 
consolidamento 
porzione solaio piano 
pilotis a seguito 
incendio 

B5191F7954 € 6.600,00 

 
 

II) di autorizzare i relativi pagamenti, a seguito dell’emissione da parte del tecnico professionista 
di relativa fattura e verifica della regolarità contributiva, previa emissione del certificato di 
pagamento a firma del Responsabile del Servizio Manutenzione, comprensivo di Attestazione 
di Liquidazione; 

III) di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto  *            Luciano Milanese * 
 
 

 

 

 

 

 

  



4 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[x  ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in 
argomento ha la relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene 
imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

6.600,00 

 

526 

  

2025 

 

178/0 

 

/ 

 
 
 
 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            
       F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


